

Service Point Solutions, S.A. y Sociedades Dependientes

Estados financieros semestrales resumidos
consolidados y notas explicativas
correspondientes al período de seis meses
terminado el 30 de junio de 2010

SERVICE POINT SOLUTIONS, S.A. y Sociedades Dependientes

Balances de Situación Resumidos Consolidados
a 30 de junio de 2010 y 31 de diciembre de 2009

(Miles de Euros)

ACTIVO	<i>Nota</i>	30/06/2010 (no auditado)	31/12/2009
Fondo de comercio	4	171.080	163.633
Otro inmovilizado intangible		2.564	2.176
Inmovilizado material	6	29.470	31.038
Activos financieros no corrientes	5	1.128	1.083
Activos por impuesto diferido		23.958	22.106
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE		228.200	220.036
Existencias		3.106	2.974
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		44.597	39.238
Activos por impuesto corriente		849	1.388
Otros activos financieros corrientes	5	4.309	6.335
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		13.486	12.917
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		66.347	62.852
TOTAL ACTIVO		294.547	282.888
PASIVO	<i>Nota</i>	30/06/2010 (no auditado)	31/12/2009
PATRIMONIO NETO			
Capital social		77.888	77.888
Prima de emisión		63.833	64.153
Reservas		49.230	70.165
Acciones propias		(681)	(659)
Resultados de ejercicios anteriores		(29.475)	(47.204)
Resultado de ejercicio atribuido a la entidad dominante		(277)	(6.957)
TOTAL FONDOS PROPIOS		160.518	157.386
Operaciones de cobertura		(1.101)	(1.784)
Diferencias de conversión		(34.413)	(45.212)
Otros		(2.835)	(2.835)
TOTAL AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR		(38.349)	(49.831)
PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD		122.169	107.555
Intereses minoritarios		(2.137)	(1.472)
TOTAL PATRIMONIO NETO	7	120.032	106.083
Provisiones no corrientes	8	15.852	19.636
Pasivos financieros no corrientes	9	95.295	88.461
Pasivos por impuesto diferido		1.178	1.332
Otros pasivos no corrientes		215	475
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE		112.540	109.904
Provisiones corrientes	8	3.229	4.866
Pasivos financieros corrientes	9	15.566	18.514
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		37.205	38.196
Pasivos por impuesto corriente		5.975	5.325
Otros pasivos corrientes		-	-
TOTAL PASIVO CORRIENTE		61.975	66.901
TOTAL PASIVO		294.547	282.888

SERVICE POINT SOLUTIONS, S.A. y Sociedades Dependientes

Cuentas de Pérdidas y Ganancias Resumidas Consolidadas
correspondientes a los seis meses terminados en 30 de junio de 2010 y 2009

(Miles de Euros)

	<i>Nota</i>	30/06/2010	30/06/2009
		(no auditado)	(no auditado)
Importe neto de la cifra de negocios	10	104.387	111.577
Otros ingresos de explotación		1.377	1.242
Aprovisionamientos		(34.381)	(35.812)
MARGEN BRUTO		71.383	77.007
Gastos de personal		(44.879)	(48.283)
Otros gastos de explotación		(18.480)	(18.821)
Amortización del inmovilizado		(5.626)	(7.027)
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		2.398	2.876
Ingresos financieros		172	816
Gastos financieros		(4.016)	(3.753)
Diferencias de cambio		467	88
RESULTADO FINANCIERO		(3.377)	(2.849)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		(979)	27
Impuesto sobre beneficios		80	1
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS		(899)	28
Resultado del ejercicio precedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos		-	-
EJERCICIO		(899)	28
Atribuible a:			
La entidad dominante		(277)	867
Intereses minoritarios		(622)	(839)
BENEFICIO POR ACCION (en euros)	7	30/06/2010	30/06/2009
Básico		(0,00)	0,01
Diluido		(0,00)	0,02

SERVICE POINT SOLUTIONS, S.A. y Sociedades Dependientes

Estados de Flujos de Efectivo Resumidos Consolidados
generados en los periodos de seis meses terminados
en 30 de junio de 2010 y 2009

(Miles de Euros)

	30/06/2010	30/06/2009
	(no auditado)	(no auditado)
<u>Flujos de efectivo de las actividades de explotación</u>		
Resultado antes de impuestos	(979)	27
Ajustes de resultado:		
Amortización del inmovilizado	5.626	7.027
Otros ajustes del resultado (netos)	(2.835)	(1.423)
Cambios en el capital corriente	(5.293)	(3.885)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación	-	(14)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	(3.481)	1.732
<u>Flujos de efectivo de las actividades de inversión</u>		
Pagos por inversiones:		
Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio	-	-
Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias	(2.310)	(2.914)
Otros activos financieros	1.914	(45)
Cobros por desinversiones:		
Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias	-	346
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(396)	(2.613)
<u>Flujos de efectivo de las actividades de financiación</u>		
Cobros y (pagos) por instrumentos de patrimonio:		
Emisión	(321)	(8)
Cobros y (pagos) por instrumentos de pasivo financiero:		
Emisión	7.713	5.000
Devolución y amortización	(1.218)	(4.687)
Otros flujos de efectivo de actividades de financiación		
Otros cobros/ (pagos) de actividades de financiación	549	(602)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	6.723	(297)
EFFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	(2.277)	(1.557)
AUMENTO/ (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	569	(2.735)
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERÍODO	12.917	18.864
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO	13.486	16.129

SERVICE POINT SOLUTIONS, S.A. y Sociedades Dependientes

Estados de Ingresos y Gastos Reconocidos y Resumidos Consolidados
correspondientes a los periodos de seis meses terminados
en 30 de junio de 2010 y 2009

(Miles de Euros)

	30/06/2010	30/06/2009
	(no auditado)	(no auditado)
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	(899)	28
<u>Ingresos y gastos imputados directamente en el Patrimonio Neto:</u>		
Por valoración de instrumentos financieros	682	(116)
Diferencias de conversión	10.799	2.183
Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes	3.709	-
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO	15.190	2.067
TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS	14.291	2.095
Atribuible a:		
La entidad dominante	14.913	2.934
Intereses minoritarios	(622)	(839)

SERVICE POINT SOLUTIONS, S.A. y Sociedades Dependientes

Estados de de Cambios en el Patrimonio Neto Resumidos Consolidados
correspondientes a los periodos de seis meses terminados
en 30 de junio de 2010 y 2009

(Miles de Euros)

	Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante							Intereses minoritarios	Total Patrimonio neto
	Fondos propios				Otros instrumentos de patrimonio neto	Ajustes por cambios de valor			
	Capital	Prima de emisión y Reservas	Acciones y particip. en patrimonio propias	Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante					
Saldo ajustado al 01/01/2009	66.705	100.986	(644)	-	-	(47.286)	-	119.761	
Total ingresos/ (gastos) reconocidos				867	-	2.067	(839)	2.095	
Operaciones con socios o propietarios	(1.798)	1.798	-	-	-	-	-	-	
Aumentos/ (Reducciones) de capital	(1.798)	1.798	-	-	-	-	-	-	
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios									
Otras operaciones con socios o propietarios	-	-	-	-	-	-	-	-	
Otras variaciones de patrimonio neto	-	(141)	-	-	-	-	-	(141)	
Otras variaciones		(141)	-	-	-	-	-	(141)	
Saldo final al 30/06/2009	64.907	102.643	(644)	867	-	(45.219)	(839)	121.715	
Saldo inicial al 01/01/2010	77.888	80.157	(659)	-	-	(49.831)	(1.472)	106.083	
Total ingresos/ (gastos) reconocidos		3.709		(277)	-	11.481	(622)	14.291	
Operaciones con socios o propietarios	-	(320)	-	-	-	-	-	(320)	
Aumentos/ (Reducciones) de capital	-	(320)	-	-	-	-	-	(320)	
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios									
Otras operaciones con socios o propietarios	-	-	-	-	-	-	-	-	
Otras variaciones de patrimonio neto	-	42	(22)	-	-	1	(43)	(22)	
Otras variaciones		42	(22)	-	-	1	(43)	(22)	
Saldo final al 30/06/2010	77.888	83.588	(681)	(277)	-	(38.349)	(2.137)	120.032	

SERVICE POINT SOLUTIONS, S.A. y Sociedades Dependientes

Notas Explicativas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2010

(1) Introducción, bases de presentación de los estados financieros semestrales resumidos consolidados y otra información

Introducción

Service Point Solutions, S.A. (en adelante, “SPS, S.A. o la “Sociedad Dominante” o la “Sociedad”) y sus Sociedades Dependientes integran el Grupo Service Point Solutions (en adelante “Grupo SPS” o el “Grupo”). SPS, S.A. tiene su domicilio social y oficinas principales en Avenida de Sarrià 102-106 de Barcelona, (España).

La Sociedad fue constituida con la forma mercantil de Sociedad Anónima en el año 1969, adoptando su denominación actual por acuerdo de la Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 28 de junio de 2002.

La actividad de SPS consiste en la prestación de servicios de reprografía digital en centros propios y en las instalaciones de clientes (“Facility Management”) y gestión documental.

Las cuentas anuales consolidadas de SPS correspondientes al ejercicio 2009 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas celebrada el 29 de junio de 2010. Estas cuentas anuales se formularon de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (NIIF-UE).

Bases de presentación de los estados financieros semestrales resumidos consolidados

De acuerdo con el Reglamento (CE) nº 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo del 19 de julio de 2002, todas las sociedades que se rijan por el Derecho de un estado miembro de la Unión Europea, y cuyos títulos valores coticen en un mercado regulado de alguno de los Estados que la conforman, deberán presentar sus cuentas anuales consolidadas correspondientes a los ejercicios que se iniciaron a partir del 1 de enero de 2005 conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante, NIIF) que hayan sido previamente adoptadas por la Unión Europea.

Las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2009 del Grupo fueron formuladas por los Administradores de la Sociedad de acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea, aplicando los principios de consolidación, políticas contables y criterios de valoración descritos en la Nota 3 de la memoria de dichas cuentas anuales consolidadas, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situación financiera consolidada del Grupo al 31 de diciembre de 2009 y de los resultados consolidados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto consolidado y de sus flujos de tesorería consolidados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

Los presentes estados financieros semestrales resumidos consolidados se presentan de acuerdo con la NIC 34 sobre Información Financiera Intermedia y han sido elaborados por los

Administradores del Grupo el 28 de julio de 2010, todo ello conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007.

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34 la información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas por el Grupo, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2009. Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos estados financieros semestrales resumidos consolidados, los mismos deben leerse conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2009.

Las políticas y métodos contables utilizados en la elaboración de los presentes estados financieros semestrales resumidos consolidados son las mismas que las aplicadas en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2009.

Adicionalmente en el ejercicio 2010 han entrado en vigor las siguientes normas que, por tanto, se han tenido en cuenta en la elaboración de estos estados financieros intermedios:

Normas adoptadas por la UE, aplicables en ejercicios que comienzan con posterioridad al 1 de enero de 2009:	Aplicación obligatoria en los ejercicios indicados a partir de:
NIC 27 (revisada) Estados financieros consolidados y separados	1 de julio de 2009
Modificación de la NIC 39: Partidas que pueden calificarse como cubiertas	1 de julio de 2009
NIIF 3 (revisada) Combinaciones de Negocio	1 de julio de 2009
CINIIF 12 Acuerdos de concesión de servicios	27 de marzo de 2009
CINIIF 16 Cobertura de inversión neta de un negocio en el extranjero	30 de julio de 2009
CINIIF 17 Distribuciones a los propietarios de activos distintos al efectivo	1 de noviembre de 2009
CINIIF 18 Transferencia de activos procedentes de clientes	1 de noviembre de 2009

La aplicación de estas normas no ha tenido un impacto significativo en los estados financieros del Grupo.

La Unión Europea ha adoptado las siguientes normas que son de aplicación obligatoria para ejercicios iniciados con posterioridad a 1 de enero de 2010. Por lo tanto, dichas normas no son de aplicación obligatoria para el Grupo en el ejercicio 2010, que tampoco ha optado por aplicarlas anticipadamente:

Normas adoptadas por la UE, aplicables en ejercicios que comienzan con posterioridad al 1 de enero de 2010:

Aplicación obligatoria en los ejercicios indicados a partir de:

Modificación de la NIC 32: Clasificación de emisiones de derechos	1 de febrero de 2010
NIIF 1 (revisada) Adopción por primera vez de las normas internacionales de información financiera	1 de enero de 2010
Modificación a la NIIF 2 Transacciones del grupo con pagos basados en acciones liquidadas en efectivo	1 de enero de 2010
CINIIF 15 Acuerdos para la construcción de activos inmobiliarios	1 de enero de 2010

A la fecha de formulación de estos estados financieros intermedios no se espera que las normas o interpretaciones publicadas por el International Accounting Standards Board (IASB) pendientes de adopción por la Unión Europea vayan a tener un efecto significativo en los estados financieros intermedios consolidados del Grupo.

Estimaciones realizadas

Las estimaciones, hipótesis y juicios relevantes empleados en la preparación de los presentes estados financieros intermedios no difieren de los que se aplicaron en la elaboración de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio terminado en 31 de diciembre de 2009.

Estacionalidad de las operaciones del periodo

La actividad del Grupo no está sujeta a fluctuaciones significativas debidas a estacionalidad en sus operaciones.

Importancia relativa

Al determinar la información a desglosar en estas Notas Explicativas, de acuerdo con la vigente NIC 34, se ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con estos estados financieros intermedios.

Estados de flujos de efectivo resumidos consolidados

En los estados de flujos de efectivo resumidos consolidados se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

- *Flujos de efectivo* son las entradas y salidas de efectivo y equivalentes al efectivo.
- *Actividades de operación* son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios de la entidad, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiación.
- *Actividades de inversión* son las de adquisición y disposición de activos a largo plazo, así como de otras inversiones no incluidas en el efectivo y los equivalentes al efectivo.
- *Actividades de financiación* son las actividades que producen cambios en el tamaño y composición de los capitales propios y de los préstamos tomados por parte de entidad.

A efectos de la elaboración del estado de flujos de efectivo resumidos consolidado, se ha considerado como "efectivo y equivalentes de efectivo" la caja y depósitos bancarios a la vista,

así como aquellas inversiones a corto plazo de gran liquidez, que son fácilmente convertibles en importes determinados de efectivo, estando sujetos a un riesgo poco significativo de cambios en su valor.

Comparación de la información

Los estados financieros intermedios presentan, a efectos comparativos, además de las cifras consolidadas del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2010, las correspondientes a 31 de diciembre de 2009 para el balance de situación y al periodo de seis meses cerrado a 30 de junio de 2009 para los restantes estados financieros.

(2) **Combinaciones de negocio**

No se ha producido combinación de negocio alguna durante el primer semestre del ejercicio 2010.

(3) **Dividendos pagados por de la Sociedad**

En fechas 29 de junio de 2010 y 30 de junio de 2009, la Sociedad Dominante celebró sus Juntas Generales de Accionistas de los ejercicios 2008 y 2009. No se aprobó ningún dividendo ni en la Junta de 29 de junio de 2010 ni de 30 de junio de 2009.

(4) **Fondo de comercio**

El fondo de comercio adquirido en combinaciones de negocio se ha asignado a las Unidades Generadoras de Efectivo individuales siguientes:

Unidad Generadora de Efectivo	01/01/2010	Altas	Bajas	Diferencias de conversión	30/06/2010
España	11.967.333				11.967.333
Reino Unido	40.764.977			3.523.208	42.462.043
Alemania	7.657.547				7.657.547
Países Bajos	47.852.221				47.852.221
Estados Unidos	34.142.634			3.189.700	34.799.688
Noruega	17.879.645			734.473	16.456.093
Francia	3.368.181				3.368.181
Total	163.632.537	-	-	7.447.381	164.563.105

Las políticas del análisis de deterioro aplicado por el Grupo a sus activos intangibles, y a sus fondos de comercio en particular, se describen en la Nota 3(b) de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio terminado en 31 de diciembre de 2009.

De acuerdo con los tests de deterioro realizados en el ejercicio 2009, que estaban basados en las estimaciones y proyecciones de las que disponía el Grupo, las provisiones de beneficios atribuibles a las unidades generadoras de efectivo superaban el valor en libros de los fondos de comercio asociados.

A 30 de junio de 2010, se mantienen las circunstancias y no se han apreciado indicios de deterioro de los fondos de comercio.

(5) Activos financieros corrientes y no corrientes

A continuación se indica el desglose de los activos financieros del Grupo al 30 de junio de 2010 y 31 de diciembre de 2009, presentados por naturaleza y categorías a efectos de valoración:

	30/06/2010		31/12/2009	
	Corrientes	No corrientes	Corrientes	No corrientes
Fianzas y depósitos	4.309	866	5.020	821
Cuenta bancaria de uso restringido	-	-	1.316	-
Otros activos	-	262	-	262
Total	4.309	1.128	6.335	1.083

(6) Inmovilizado material

Durante los seis primeros meses de los ejercicios 2010 y 2009, se realizaron adquisiciones de inmovilizado material por 1.728 y 2.586 miles de euros respectivamente.

Las amortizaciones registradas sobre el inmovilizado material han ascendido a 5.431 y 6.954 miles de euros en los primeros seis meses de 2010 y 2009 respectivamente.

A 30 de junio de 2010, del importe contabilizado en inmovilizado material neto, 15.988 miles de euros se mantienen bajos contratos de arrendamiento financiero (2009: 18.898 miles de euros). Este inmovilizado garantiza la deuda financiera asumida por dicho arrendamiento.

(7) Patrimonio neto

El detalle y movimiento del patrimonio neto consolidado se detalla en el Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado.

Capital suscrito

El capital social de la Sociedad Dominante al 30 de junio de 2010 está compuesto por 129.813.212 acciones ordinarias (30 de junio de 2009: 108.177.677 acciones) de 0,60 euros de valor nominal cada una, encontrándose totalmente suscritas y desembolsadas.

Acciones propias

Durante el período de seis meses terminados en 30 de junio de 2010, la Sociedad ha adquirido 63.000 acciones propias y mantiene en propiedad 897.513 acciones correspondientes a la liquidación del plan de opciones sobre acciones realizada a principios de enero de 2010.

En consecuencia, a 30 de junio de 2010 y 2009, la Sociedad mantiene acciones propias equivalentes al 1,077% del capital y 0,40% del capital respectivamente.

Beneficio por acción

El beneficio básico por acción se determina dividiendo el resultado neto atribuido al Grupo en el ejercicio entre el número medio ponderado de las acciones ordinarias en circulación durante dicho período, sin incluir el número medio de acciones de la Sociedad Dominante en poder del Grupo. Se presenta a continuación el cálculo del beneficio básico por acción:

	2010	2009
Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante (en euros)	(276.607)	866.839
Número medio ponderado de acciones para determinar el beneficio por acción	129.813.212	111.175.341
Beneficio por acción básico (en euros)	(0,00)	0,01

Beneficio por acción diluido

El beneficio por acción diluido se calcula tomando el total de instrumentos financieros que dan acceso al capital social de la sociedad matriz, tanto si han sido emitidos por la propia Compañía como por cualquiera de sus filiales. La dilución se calcula, instrumento por instrumento, teniendo en cuenta las condiciones existentes a la fecha del balance, excluyendo los instrumentos antidilución. Además, el beneficio neto se ajusta con el fin de adecuar los gastos financieros después de impuestos correspondientes a los instrumentos dilutivos.

A 30 de junio de 2010, no existe clase alguna de acciones ordinarias potenciales.

(8) Provisiones corrientes y no corrientes

El detalle de las provisiones se detalla como sigue:

	30/06/2010		31/12/2009	
	Corrientes	No corrientes	Corrientes	No corrientes
Provisiones para pensiones	-	14.456	-	18.322
Otras provisiones	3.229	1.396	4.866	1.314
Total	3.229	15.852	4.866	19.636

A 30 de junio de 2010, la compañía ha realizado una estimación de la valoración del déficit entre el valor razonable de los activos y el valor presente de las obligaciones de los planes de pensiones en la filial británica. A nivel de balance ha habido un impacto en las reservas de 3,7 millones de euros, una reducción del saldo de provisiones por pensiones de 4,9 millones de euros y una reducción en el activo por impuesto diferido relacionado con el déficit de 1,2 millones de euros.

(9) Pasivos financieros corrientes y no corrientes

A continuación se indica el desglose de los pasivos financieros del Grupo al 30 de junio de 2010 y 31 de diciembre de 2009, presentados por naturaleza y categorías a efectos de valoración:

	30/06/2010		31/12/2009	
	Corrientes	No corrientes	Corrientes	No corrientes
<u>Deudas con entidades de crédito</u>				
Préstamo sindicado	-	89.185	-	79.502
Obligación de recompra de acciones	-	-	1.316	-
Pólizas y créditos bancarios	6.920	171	8.443	155
Acreedores por leasing	5.198	3.975	6.591	5.819
Intereses	1.923	-	1.110	-
Factoring	154	-	194	-
Otros	-	-	37	-
Total deudas con entidades de crédito	14.195	93.331	17.692	85.476
<u>Otros pasivos financieros</u>				
Importes pendientes de desembolsar sobre combinaciones de negocio	912	220	777	220
Valoración de swaps de tipos de interés	-	1.744	-	2.764
Otros pasivos financieros	459	-	45	-
Total otros pasivos financieros	1.371	1.964	822	2.985
Total	15.566	95.295	18.514	88.461

(10) Información segmentada

En la Nota 7 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2009 se detallan los criterios utilizados por la Sociedad para definir sus segmentos operativos. No ha habido cambios en los criterios de segmentación.

El importe neto de la cifra de negocios por área geográfica al 30 de junio de 2010 y 2009 es el siguiente:

	2010	2009
España	9.136	8.542
Estados Unidos	8.652	11.077
Reino Unido	26.687	28.018
Países Bajos	30.791	33.776
Francia	6.960	7.560
Alemania	4.620	6.389
Noruega	17.540	16.216
Total	104.387	111.577

(11) Plantilla media

A 30 de junio de 2009, el Grupo tenía un total de 2.285 empleados, de los que 208 empleados pertenecen al negocio de España y 2.077 al negocio en otros países.

La plantilla media consolidada del Grupo durante el período de seis meses terminados en 30 de junio de 2010 y 2009 es la siguiente:

	2010	2009
Hombres	1.550	1.707
Mujeres	738	827
Total	2.288	2.534

(12) Transacciones con partes vinculadas

Transacciones del Grupo con partes vinculadas

Se consideran “partes vinculadas” al Grupo, adicionalmente a las entidades dependientes, asociadas y multigrupo, el “personal clave” de la Dirección de la Sociedad (miembros de su Consejo de Administración y los Directores, junto a sus familiares cercanos), así como las entidades sobre las que el personal clave de la Dirección pueda ejercer una influencia significativa o tener su control.

A continuación se indican las transacciones realizadas por el Grupo, durante los seis primeros meses de 2010 y 2009, con las partes vinculadas a éste, distinguiendo entre accionistas significativos, miembros del Consejo de Administración y Directores de la Sociedad y otras partes vinculadas. Las condiciones de las transacciones con las partes vinculadas son equivalentes a las que se dan en transacciones hechas en condiciones de mercado y se han imputado las correspondientes retribuciones en especie. No se desglosan en esta Nota las operaciones entre la Sociedad y sus sociedades dependientes que forman parte del tráfico habitual de la compañía en cuanto a su objeto y condiciones y que han sido eliminadas en el proceso de consolidación.

Los importes de las transacciones del Grupo con partes vinculadas durante el período de seis meses terminado en 30 de junio de 2010 y 2009 son los siguientes:

	2010	2009
Recepción de servicios	26	26
Otros gastos	1.928	1.289
Total	1.954	1.315

En la tabla anterior, otros gastos corresponden en su totalidad a retribuciones al Consejo de Administración y a la Alta Dirección.

Retribuciones y otras prestaciones al Consejo de Administración de la Sociedad y a la Alta Dirección

Las remuneraciones recibidas por los Administradores y por los Directivos del Grupo son las siguientes:

	2010	2009
<u>Administradores</u>		
Retribución fija	868	188
Retribución variable	-	-
Dietas	176	132
Otros	120	136
Primas de seguros de vida	1	1
<u>Directivos</u>	764	832
Total	1.928	1.289

(13) Hechos posteriores

Desde el 30 de junio de 2010 hasta la fecha de firma de los estados financieros adjuntos han ocurrido los siguientes hechos posteriores que, por su relevancia, deberían ser mencionado en las presentes notas:

- Con fecha 5 de julio de 2010, la Compañía ha comunicado que la Junta General de Accionistas celebrada el día 29 de junio de 2010 ha acordado reducir el capital social de la sociedad en la cifra de 535.858,20 euros, mediante la amortización de 893.097 acciones propias. Dicha reducción se realiza con cargo a reservas.
- Con fecha 3 de agosto 2010, los accionistas de Reprotechnique (compañía francesa en la que Service Point posee una participación del 51%) solicitaron la situación de "Redressement Judiciaire". El objetivo del "Redressement Judiciaire" es acometer una profunda reestructuración operativa y económica que mantenga únicamente los centros productivos que dan beneficios, reestructurando o cerrando los que no lo son. El proceso permite congelar la partida de acreedores de la compañía y poder negociar en tiempo y forma para poder gestionar una compañía económicamente viable. Bajo esta circunstancia el mercado francés continúa siendo de interés para Service Point.